
 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
 
A.GE.L.GA.C.T. 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo Progetto: SAFI3 – Sinergie per un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale.  

Codice progetto MUR: SSU2024-00003 – CUP SSM: F63C24000490001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola Superiore 

Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione dottorale a 

ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 

VISTE  le raccomandazioni rivolte alla SSM dalla CEVS, all’esito della visita del 6 e 7 dicembre 

2021 (formalizzate nella documentazione alla stessa acclusa alla delibera ANVUR n. 297 

del 21/12/2021 dell’ANVUR acquisita con prot. dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II n. 133750 del 23/12/2021);  

VISTO  il Piano di raggiungimento dei requisiti ex art. 3 del DM 349/2021 per il periodo dall’a.a. 

2022/2023 all’a.a. 2025/2026 della Scuola Superiore Meridionale ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, del DM 141/2022 approvato con delibera del Comitato Ordinatore n. 16 del 

27/06/2022;  

VISTO  il Piano Strategico della Scuola Superiore Meridionale per il triennio 2024/2026 

approvato con delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 30/09/2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità della Scuola Superiore 

Meridionale emanato con decreto del Responsabile della Scuola n.112 del 22/10/2024; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO   il Codice di Contratti pubblici D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.40 del 28-05-2025



amministrativa (Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e 

successive modifiche); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136; 

VISTO la sezione n.2 del PIAO della SSM in materia di rischi corruttivi e trasparenza; 

VISTE le disposizioni contenute nel Protocollo di Legalità della Prefettura di Napoli, al quale la 

Scuola ha aderito in data 11.10.2024; 

VISTO  il Bilancio unico di previsione annuale 2025 della SSM; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 recante il “Codice di comportamento nazionale dei pubblici 

dipendenti”; 

VISTO il Codice di Comportamento della Scuola Superiore Meridionale emanato con Decreto del 

Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.122 del 08/11/2023; 

VISTO il Codice Etico della Scuola Superiore Meridionale emanato con Decreto del Responsabile 

della Scuola Superiore Meridionale n.92 del 02/10/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i, in tema di sicurezza e salute sui 

luoghi di lavoro; 

VISTO il Regolamento per la sicurezza e la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro della SSM; 

VISTO  il decreto del 2 febbraio 2024, n. 291 del Ministro dell’Università e della Ricerca, recante 

le linee di indirizzo del sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 

superiori”, nell’ambito dell’investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”; 

VISTO  il successivo DM MUR n. 594/2024 in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), a valere sui fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla 

concessione dei finanziamenti destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie avanzate”- 

Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole Universitarie superiori” finanziato dall’ 

Unione Europea-Next GenerationEU; 

VISTA  la delibera del Comitato Ordinatore n. 57 del 27.05.2024 con la quale è stata approvata la 



partecipazione della Scuola Superiore Meridionale all’avviso n. 594/2024 sopra citato e in 

particolare l’adesione della Scuola Superiore Meridionale in qualità di membro della Rete 

insieme alla Scuola Superiore dell’Ateneo di Catania e all’Istituto universitario di 

formazione interdisciplinare (ISUFI) dell’Università del Salento, con il Gran Sasso Science 

Institute come soggetto capofila; per la realizzazione del progetto da titolo “Sinergie per 

un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI3)” ed è stato 

approvato il Quadro economico generale nell’ambito del quale sono allocate le risorse 

destinate al personale da dedicare alla realizzazione del progetto in argomento; 

VISTO  il DM MUR n. 1792/2024 del 20.11.2024 di concessione del finanziamento per il 

Progetto SAFI3, Codice Progetto: SSU2024-00003, stabilendo per la proposta 

progettuale in discorso un contributo di spesa totale pari ad €. 15.999.998,90 di cui €. 

3.950.001,30 destinati alla Scuola Superiore Meridionale- CUP SSM: F63C24000490001; 

PRESO ATTO  che �nell’ambito del Progetto SAFI3, Codice Progetto: SSU2024-00003, è previsto 

l’intervento WP3 “Infrastrutturazione laboratori interdisciplinari locali” il cui obiettivo è 

quello di favorire la nascita e lo sviluppo di una rete di laboratori di livello internazionale, 

garantendo un alto contributo della ricerca scientifica e tecnologica attraverso attività 

che siano verticali, interdisciplinari e connesse tra tutte le Scuole coinvolte nel progetto 

SAFI3 grazie alla connessione in remoto; 

VISTA  la convenzione n. 35/2024 del 28.11.2024 di collaborazione tra la Scuola Superiore 

Meridionale ed il Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini – Università degli Studi di Napoli 

Federico II” (convenzione n. 35/2024 del 28.11.2024), a mezzo del quale è stato 

riconosciuto l’interesse comune ad installare una stazione osservativa basata su un 

telescopio ottico di proprietà della SSM nel complesso universitario di Monte Sant’Angelo 

ATTESO  che la stazione astronomica osservativa, denominata F2 COSMOLAB, potrà assicurare 

alle attività universitarie un alto contributo della ricerca scientifica e tecnologica, oltre che 

di collaborazione reciproca tra le Scuole Superiori coinvolte nel progetto SAFI3 per il 

miglioramento delle attività didattiche e di ricerca grazie alla connessione in remoto; 

VISTA  la Delibera del Comitato Ordinatore n. 130/2024 del 20.12.2024 con cui è stato, tra 

l’altro, approvato l’aggiornamento del Programma Triennale (2025/2027) degli acquisti di 

beni e servizi della SSM di cui all’art. 37 del Codice, con inserimento per l’annualità 2025 

dell’intervento relativo alla “Fornitura e posa in opera di una stazione osservativa di 
astronomia ottica e radio per le esigenze della Scuola Superiore Meridionale” con codice 

CUI: F95315120634202500002; 

VISTA    la Determina a contrarre Decreto Dirigenziale n.84 del 01/04/2025 con la quale la Scuola 

Superiore Meridionale ha indetto una procedura di gara aperta con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – 



Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), per l’appalto della “Fornitura e posa in 
opera di una stazione osservativa di astronomia ottica e radio per le esigenze della Scuola 
Superiore Meridionale” (CUP: F63C24000490001; CUI: F95315120634202500002), per 

la massima temporale della fornitura in 180 (centottanta) giorni, decorrenti dalla data di 

stipula del contratto, fermo restando gli anni di garanzia, assistenza tecnica e 

manutenzione fissati in almeno 5 anni, per un importo a base d’asta di € 1.029.761,46 al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

VISTO  il decreto del Direttore Generale n.1 del 10/01/2025 con il quale è stato nominato l’ing. 

Raffaele Cacciano Responsabile Unico del Progetto “ per la realizzazione di una stazione 
osservativa basata su un telescopio ottico presso il dipartimento di fisica del complesso 
universitario di Monte Sant’Angelo della Federico II di Napoli, necessaria per l'attuazione 
del progetto SAFI3 – Sinergie per orientare e promuovere un'Alta Formazione Innovativa, 
Interdisciplinare, Internazionale ( SAFI)” a valere sulle risorse PNRR, Missione 4 
"Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 
superiori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  Il bando trasmesso in GUUE il 04/04/2025 con n. ID OJ S 67/2025 del 04/04/2025 

tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale www.acquistiretepa.it ai sensi 

dell’art. 84 del D. Lgs 36/2023 (pubblicato in data 06/12/2024) che recava all’art. 5.1.12 

quale termine per il ricevimento delle offerte il 26/05/2025 12:00:00; 

CONSIDERATO che la presente procedura è espletata ai sensi degli artt.70 e 25 del D. Lgs 36/2023 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.a., con la quale sono 

gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle  offerte,  analisi  delle  

offerte  stesse  e  aggiudicazione,  oltre  che  le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni; 

VISTA        la procedura di gara aperta n° 5247808 – “gara telematica europea a procedura aperta 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., avente ad oggetto la “fornitura e posa in opera di una stazione 
osservativa di astronomia ottica per le esigenze della Scuola Superiore Meridionale” 

pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it ; 

CONSIDERATO che la fase di presentazione delle offerte si è svolta correttamente entro il termine 

stabilito nel Bando GUUE; 

RAVVISATA  l’esigenza  di  nominare  una  commissione  di  gara  per  la  verifica  della documentazione 

amministrativa nonché per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 



VISTI         gli artt. 19, 20 e 21 dell’elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabiliscono, tra l’altro, in 

dettaglio, gli adempimenti ed i compiti della Commissione giudicatrice; 

ESAMINATI  i curricula assunti agli atti della SSM con prot., nn. 202/2024 del 24/01/2024 e 

3583/2024 del 15/11/2024 dell’ing. Giuseppe Sabatino, del dott. Marco Mesca e dell’ing 

Anna Arpaia che si sono resi disponibili a svolgere le funzioni di commissario di gara per 

la procedura suindicata;  

VISTE  le dichiarazioni rese dall’ing. Giuseppe Sabatino, dal dott. Marco Mesca e dall’ing Anna 

Arpaia, acquisite con i seguenti nn. di prot. SSM  2267/2025, 2265/2025 e 2268/2025 

del 28/05/2025, con le quali i medesimi hanno dichiarato l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi.  

 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati, è nominata la seguente 

commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

Presidente: ing. Giuseppe Sabatino;  

Componente: dott. Marco Mesca;  

Componente: ing. Anna Arpaia.  

I componenti della Commissione non percepiranno alcun ulteriore compenso. 
                        

                         Il Direttore Generale 

ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
 

                                                                                   
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e 
Risorse Umane
Capo Ripartizione dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T: dott. Marco Mesca;
tel. 081.17568710 – m.mesca@ssmeridionale 

mailto:m.mesca@ssmeridionale

